31/03/2024 31/12/2023

Valor de Mercado Total Total

0 a 30 31 a 180 181 a 360 Acima de 360 Valor de custo
Valor de
Mercado

Marcação a
mercado

Valor de custo
Valor de
Mercado

Marcação a
mercado

Por Carteira 3.897.011 21.512.589 11.650.148 448.302.810 487.977.385 485.362.558 (2.614.827) 453.164.230 450.609.175 (2.555.055)

Carteira própria 2.692.401 19.611.661 11.320.637 160.524.719 196.107.948 194.149.418 (1.958.530) 153.056.997 151.253.058 (1.803.939)

Vinculados a compromissos de recompra 1.204.610 1.016.049 51.588 283.306.689 286.243.435 285.578.936 (664.499) 294.383.427 293.629.634 (753.793)

Vinculados à prestação de garantias -- 884.879 277.923 4.471.402 5.626.002 5.634.204 8.202 5.723.806 5.726.483 2.677

38

Demonstrações Contábeis – 31 de março de 2024.

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

Banco do Brasil S.A. | Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

a.4) Resumo da carteira consolidada por categoria e prazo de realização

Categoria de Classificação

Consolidado

31/03/2024 31/12/2023

Circulante Não circulante Total
Participação na

Carteira
Circulante Não circulante Total

Participação na
Carteira

1 - Títulos para negociação ¹ 12.226.281 -- 12.226.281 2% 12.045.093 -- 12.045.093 2%

2 - Títulos disponíveis para venda 14.831.973 420.236.428 435.068.401 86% 22.912.893 378.683.966 401.596.859 86%

3 - Mantidos até o vencimento 27.912.478 30.475.513 58.387.991 12% 25.982.096 27.370.225 53.352.321 12%

Valor contábil da carteira 54.970.732 450.711.941 505.682.673 100% 60.940.082 406.054.191 466.994.273 100%

Marcação a mercado da categoria 3 149.084 (386.550) (237.466)  116.889 (283.114) (166.225)

Valor de mercado da carteira 55.119.816 450.325.391 505.445.207  61.056.971 405.771.077 466.828.048

1 - Os títulos para negociação são apresentados no ativo circulante, independentemente do prazo de vencimento, conforme Circular Bacen nº 3.068/2001.

39

Demonstrações Contábeis – 31 de março de 2024.

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

Banco do Brasil S.A. | Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

a.5) Composição da carteira consolidada por categoria, tipo de papel e prazo de vencimento

Vencimento em Dias

Consolidado
31/03/2024 31/12/2023

Valor de Mercado Total Total

0 a 30 31 a 180 181 a 360 Acima de 360 Valor de custo
Valor de